**Divisio.** Citatio dividitur:

I. In citationem *iuris*, quae habetur, si ipsa lege terminus statutus est, quo quis se iudici sistere debet; et in citationem *hominis*, quae fit speciali iudicis mandato (8). Utraque ista citatio subdividitur in *generalem*, qua in iudicium vocatur quicumque sua interesse putat; et in *specialem*, per quam certa tantum persona citatur.

II. In *verbalem* et *realem*. Illa fit per ministrum publicum viva voce vel scripto per epistolam, haec executioni mandatur per apprehensionem personae rei a ministris iudicis factam (9). Verbalis denuosubdividitur in *privatam* sive *personalem*, quae immediate per-

(5) Vocatio *in ius* in classico iure Romano specialem habuit significationem, ex hoc quod cognitio et definitio iudicialis duplici parte procedurae accurate distincta absolvebatur. "In iure", coram praetore vel magistratu pro tribunali sedente disceptatio causae inchoabatur usque ad litis contestationem; "in iudicio", coram iudice a praetore dato sequebatur causae discussio et definitio. Cfr. *Keller*, l. c. §§ 46, sq., 50 sq., 66 sq. Aucto numero magistratum sub Imperatoribus et abrogata iudicis datione per Diocletianum (a. 294), coram uno eodemque magistratu et "in iure", et in "iudicio", disceptatio facta est. Cfr. *Vering*, Gesch. u. Pand. §§ 108, 123. Quare illa distinctio inter "ius", et "iudicium", iam apud ipsos Romanos sublata, non nisi historicum habet momentum, et multo magis in foro ecclesiastico practicam utilitatem non habuit et ideo vocatio in *ius* et in *iudicium* idem significavit.

(6) *Devoti*, Inst. can. lib. III tit. 5, § 9.

(7) Vocare aliquem in ius nihil aliud est quam vocare aliquem ad eum, qui ius dicturus est ea de re, de qua quaeritur. Cfr. Paul. L. I. D. de in ius vocand., ubi rem ita explicat, quod in ius vocare sit aliquem vocare "iuris experiendi causa. Etenim vocatur quis in ius, ut de suo iure experiatur apud eum, apud quem id facere ius est, sive apud eum iure iudicioque agat ea de re, ob quam in iudicium vocat". "Id enim significant iurisconsulti cum dicunt de iure suo aut de re aliqua experi... vel ius experi... hoc est rem tentare et sui iuris periculum facere". *Devoti*, l. c. § 8.

(8) Cfr. Cap. 2, de poen. V. 8, in Clem.

(9) Cfr. Cap. 15, de sent. excom. V. 11 in Sext.

sonae rei intimatur sive directe per personam publicam seu apparitorem sive indirecte v. gr. per publicos tabelliones aut per familiares rei citandi, et in *publicam* vel *edictalem*, quae fit voce praekonis vel edictum publicum vel nostra aetate per ephemerides (10).

III. In *simplicem*, quae citatum, si non compareat, non reddit contumacem, et in *peremptoriam*, quae reum citatum reddit contumacem, si termino constituto non compareat (11).

**381. Notae historicae.** I. Antiquo iure Romano ipsius actoris fuit adducere reum ad magistratum, ut coram ipso sive "in iure" disceptatio causae inchoaretur, neque magistratus per citationem rei suam auctoritatem ordinarie interposuit. Quodsi reus actorem, ad magistratum sive "in ius" vocantem sequi recusavit, actor praemissa attestazione manum iniicere potuit in reum et vi illum trahere ad Praetorem, servatis exceptionibus et limitationibus in iure statutis (12). Qui modus reum in ius vocandi nimis rudis paulatim mitioribus formis cessit, donec tandem nemo sine magistratus auctoritate in ius vocaretur (13). Similiter apud populos germanicos ipse actor debuit reum citare (*mallare*, *admallare*) per *mannitionem* ad domum rei et coram testibus. At magis magisque haec ratio citandi reos ad paucos casus restricta est, eique successit citatio per comitem. Quae praxis primum videtur fuisse introducta in Lombardia per capit. Ticin. (a. 801) et deinde eadem statuta in legibus Francorum reperiuntur (14).

II. Cum minus opportunum videretur citationem privatorum arbitrio relinquere, Ecclesia inde a primis saeculis in citandis reis auctoritatem publicam interposuit (15). Hinc can. 74. Apostolor.

(10) Cfr. Cap. 3, X, de dol. et cont. II, 14; S. C. C. in caus. Monac. 23 Jun. 1875; *Santi*, l. c. l. II, tit. 6, n. 8.

(11) *Schmalzgr.*, l. II, tit. 3, n. 16 sq. Sensus latissimo citatio confunditur cum *insinuatione*, quatenus singuli actus iudicarii litigantibus nuntiantur; "verum in ius vocatio tantum pertinet ad primam citationem, unde iudicium exorditur". Ita *Devoti*, l. c. § 9, cum *Vinnio*. Sed "veteri iure Romano in ius vocatio et citatio in eo praesertim differebant, quod illa privata auctoritate, haec vero mandato iudicis per praekonem et interdum etiam per edictum fiebat; nec tantum reus, sed etiam actor, patroni et testes in iudicium citabantur". *Devoti*, l. c.

(12) *Keller*, l. c. § 46 sq.; *Vering*, l. c. § 122.

(13) *Devoti*, l. c. § 8.

(14) *Walter*, Deutsch. Rechtsgesch. § 676; *Wetzell*, l. c. § 67, not. 1; *Zachariae*, Handb. d. deutsch. Strafprocesses I, § 24.

(15) Quamvis in hac quoque materia Ecclesia non dedignata sit leges Romanas imitari (c. 6, CXXIV, q. 3; cap. 24, X, de off. et pot. iud. del. I, 29), tamen earum rigorem aequitate canonica temperavit. Cfr. cap. 6, X, de dol. et

statuitur: "Episcopum ab hominibus christianis et fide dignis de crimine accusatum in ius vocant Episcopi. Si vocationi paruerit responderitque fueritque convictus, poena decernatur; si vero vocatus haud paruerit, missis ad eum duobus Episcopis, iterum vocetur; si ne sic quidem paruerit, duo rursus ad eum missi tertio vocent Episcopum. Si hanc quoque aspernatus non venerit, pronuntiet contra eum Synodus, quae videbuntur, ne ex iudicii detrectatione lucrum facere videatur". In Concilio quoque Hipponensi (a. 393) c. 6, sancitur, ut Episcopus apud Primate provinciae accusatus, antequam suspendatur, ab eodem Primate ad comparandum citetur (16).

Ideoque S. Augustinus (17) Donatistas reprehendit, quod Caecilianum non citatum, ut fieri debuit, et non auditum condemnassent. Patres vero Concilii Ephesini (a. 431), contra Nestorium "secundum canones" post trinam admonitionem et citationem processerunt, eodemque iure usi sunt in causa Eutychetis Patres Concilii Chalcedonensis (a. 451).

Denique cum causae criminales, saltem graviore, Episcoporum paulatim soli Rom. Pontifici reservarentur, Concilium Trid. Sess. XIII, cap. 6, de reform. decrevit: "Episcopus, nisi ob causam, ex qua deponendus sive privandus veniret... ut personaliter compareat, nequaquam citetur vel moneatur", cui decreto Tridentino Pius IV, Const. *De salute gregis*, § 3, d. 4, Sept. 1560, illam sanctionem adiunxit (18), quod Episcopi residentes ad comparandum in Curia Romana per quoscunque iudices citati non tenerentur, nisi vigore specialis commissionis manu R. Pontificis signatae (19).

contum. II, 14; cap. 1, de iudic. II, 1, in Clem.; *Devoti*, l. c. § 12, Can. 6, hic citatus adscribitur Concilio Parisiensi, sed est capitulum Hincmari Rhemensis, in quo evidenter adoptatur ius Romanum in hac materia.

(16) Cfr. quoque can. 30, inter can. Conc. Carth. IV, a. 398, non recte adscriptos: "Caveant iudices Ecclesiae, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, immo et causam in Synodo pro facto dabunt". *Kober*, D. Kirchenb. p. 159 sq.

(17) Epist. 43, cap. 3, n. 11.

(18) Cfr. Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 5, de ref.

(19) *Kober*, D. Kirchenbann p. 158 sq., D. Suspens. p. 59 sq., D. Deposit. p. 467 sq.; *Giraldi*, Exposit. Iur. Pont. P. II, sect. 131; *Zech*, l. c. § 168 sq. Ibidem *Giraldi* recte tradit causas quoque criminales minores a Rom. Pontifice nunc esse iudicandas. Attamen cfr. Syn. Mont. Lib. p. 3, c. 4, n. 33.

## § I. De Natura et necessitate citationis.

**382. I. Natura citationis.** Iure ecclesiastico citatio est actus iurisdictionis, est praeceptum iurisdictionale iudicis (can. 1715), non mera notificatio quod actor contra reum ministerium iudicis invocavit.

Porro quaelibet citatio est peremptoria (can. 1714), nec iteranda est nisi agatur de comminandis poenis (can. 1845), aut si dubitatur num citatio ad reum pervenerit, antequam is declaretur contumax (can. 1843) (20).

**383. II. Necessitas.** Citatio adeo *necessaria* est, ut sine illa sententia contra absentem lata una cum toto processu sit ipso iure nulla et irrita (Arg. can. 1723; can. 1894) (21). Maxima autem est necessitas citationis in causis criminalibus (22).

Quae necessitas citationis quoad substantiam, non quoad modum et solemnitatem, nititur iure naturali. Nam qui de actu, quo sibi suoque iuri praeiudicari potest, non monetur, is se suumque ius defendere nequit; at iure naturali prohibetur, ne cui adimatur facultas sese defendendi (23). Quae ratio non procedit de solemnitatibus citationis salva substantia adiunctis, ideoque illae sunt iuris tantum humani (24).

Spontanea partium comparitio coram iudice ad causam citationem supplet (can. 1711, § 2); quo tamen casu opus est ut actuarius in actis significet partes sponte sua iudicio adfuisse, atque haec ad acta adnotatio, quam praestat subscribi a parte iudice et actuario, producit omnes effectus processuales citationis.

**384.** Citatio vero non debet fieri, si est superflua aut plane impossibilis, veluti si crimen est ita notorium, ut nulla tergiversa-

(20) Cfr. c. 2, 4, C. III, q. 9; cap. 8, X. de M. et O. I, 33; cap. 2, de sent. et re iud. II, 11, in Clem. S. Congr. Concilii 18 Iun. 1746, citatione non praemissa, nullam declaravit proceduram et sententiam excommunicationis ad Episcopo inflictam eumque ex integro procedere iussit. Conc. Trid. ed. Richter, p. 442.

(21) Aliter iure Romano ubi sola tertia citatio erat peremptoria (L. 53, D. de re iudicata XLII, 1), nisi data esset una citatio pro tribus: cui consonabat ius Decretalium (cap. 24, X. I, 29; cap. 2, X. II, 8; cap. 6, X. II, 14; cap. 1, in Clement. VI, 2). Nova iuris dispositio non impedit, quominus ille character peremptoriae, qui tribuitur cuilibet citationi, cedere debeat in casu iusti impedimenti ad comparandum tempestive tribunali manifestatum. *Muniz*, III, n. 166.

(22) Cfr. c. 12, C. III, q. 9; cap. 5, X. de in integr. rest. I, 43; S. C. Ep. et Reg. 22 Sept. 1741; *Droste*, l. c.

(23) Cap. 8, X. de M. et O. I, 33.

(24) *Leuren*, h. t. q. 211.

tionem possit celari, v. g. si reus in flagranti deprehendatur (25), aut si reus dolose latitet aut aliud praestet impedimentum, ne citari possit. Nam finis citationis est, ut reus sciat, actionem sibi intentatam esse, iam vero reus illa affectata ignorantia et occultatione satis probat, se scire citationem suam esse decretam. Neque citatio requiritur, si citandus esset reus in loco, ad quem non tutus patet aditus apparitori, vel si periculum esset in mora (26). Quae in praxi intelligenda sunt de personali intimatione; semper autem praestat ut non omittatur citatio per edictum (Arg. can. 1720).

Citatio fieri debet post admissum libellum (27) nec ulla est ratio eam differendi post admissam petitionem iudicalem (can. 1711). Si casus ferat cum reo est quoque citandus promotor iustitiae vel vinculi defensor. De peracta autem citatione statim monendus est actor, ut, constituta reo die, ipse quoque se sistat coram iudice (can. 1712, § 3).

## § II. De subiecto activo et passivo citationis.

**384. I.** Citationem verbalem decernere et demandare potest omnis iudex competens, sive ordinarius sive delegatus; citatio autem facta a iudice non competente irrita est tutoque contemnitur, neque reus citatus contumax haberi potest, si non compareat; nam iudex non competens viro privato aequiparatur (28).

II. Citari possunt omnes iique soli, qui iurisdictioni iudicis citantis sunt subiecti (29); requiritur vero et sufficit, ut citetur is,

(25) Cfr. Cap. 5, § 1, X. de appell. II, 18. Ut crimen sit notorium non sufficit, ut notorium sit factum vel reus; sed ipsa culpa debet esse notoria, v. gr. si quis alterum occidit, factum et quis fuerit auctor facti potest esse notorium, at culpa potuit abesse, quia forte ad legitimam defensionem hoc fecit.

(26) Cfr. L. 68, 69, 70, 72, D. de iudic. V, 1; L. 8, Cod. quomod. et quand. VII, 43; cap. 20, X. de haeret. V, 2, in Sext.; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880, art. 21 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 15, 26; *Bouix*, l. c. II, p. 159; *Muechel*, l. c. p. 44; Act. S. Sed. vol. XII p. 403 sq. de neglecta citatione in causa matrimoniali principis Monacensis.

(27) Mora iudicis in peragenda citatione, nisi praeviae aliquae diligentiae sint peragenda, merito reddit iudicem aliquatenus suspectum. *Muniz*, n. 155.

(28) L. 2, D. si quis in ius II, 5; cap. 2, X. de dil. II, 8; Conc. Trid. — Iure praecedenti satis communiter tradebatur citationem *per edictum* pertinere ad iudicem Ordinarium vel ad delegatum a principe, non ad delegatum per iudicem inferiorem. Cfr. *Durantis*, l. c. § Sequitur, n. 13; *Leuren*, h. t. q. 224, 225; *Schmalzgr.*, h. t. n. 17, 18, 27; *Muechel*, l. c. p. 55, 56.

(29) Cap. unic. de for. comp. II, 2, in Clem. L. 20, D. de iurisd. II, 1; *Schmalzgr.*, h. t. n. 28.

de cuius commodo principaliter (30) agitur, non etiam ille, qui forte tantum habet praeiudicium accessorium et consecutivum. Quod si plures habent interesse principale, v. g. eiusdem haereditatis possessores, omnes citandi sunt (31). Denique citari interdum potest vel debet una persona pro alia, quae per priorem legitime representatur, v. g. pater tanquam legitimus administrator in causa filii, vel maritus in causa uxoris, vel tutor impuberis, vel curator furiosi, vel generatim procurator legitime constitutus (32).

### § III. De Scheda citatoria.

385. Cum citatio sit praeceptum iudicis reum in ius vocantis ut respondeat in causa proposita in libello, scheda citatoria debet clare continere illud praeceptum et indicare elementa promotae actionis. Deinde citatio inefficax est nisi insinuetur modo legitimo reo citando et de tali insinuatione iuridice constet (33). Tres ergo sunt partes schedae citatoriae: vocatio in ius, editio actionis, relatio notificationis (34).

386. I. **Vocatio in ius.** Sub poena nullitatis (can. 1715, 1723) scheda citatoria debet continere:

1<sup>o</sup>) iudicem qui citat cum expressione muneris et eius nomen et cognomen saltem si sit iudex delegatus vel specialis; imo praestat semper indicare nomen et cognomen et munus iudicis ordinarii vel delegati (35);

(30) *Greg. XVI*, Regol. giudiz. § 1046. "Un terzo che aveva interesse principale nella causa, e che non fu citato e non richiese d'intervenirvi, può domandare l'annullamento degli atti e delle sentenze, che ledono i suoi diritti per difetto di citazione."

(31) *Leuren*, h. t. q. 226.

(32) Can. 1713. Cfr. Cap. 3, X. de dolo et contum. II, 14; cap. 4, X. de eo, qui mittitur in possess. II, 15; cap. 3, de elect. I, 3, in Clem.; *Durantis*, l. c. § Contra, n. 18; *Tancred.*, l. c. § 3; *Greg. XIV*, Reg. giud. §§ 448, 490.

(33) Duplex ille actus sc. decretum iudicis et insinuatio ipsius decreti est necessarius, sicut in lege, quae prius conditur et postea promulgatur nec sine promulgatione efficaciam habet.

(34) *Roberti*, n. 289.

(35) Indicatio nominis et cognominis iudicis citantis eo pertinet, ut reus statim possit cognoscere, num iudex sit competens aut suspectus, utrum ordinarius vel delegatus, quoniam iudex delegatus, nisi notoria sit delegatio, partes citare nequit, nisi una cum citatione copiam suae delegationis transmittat aut saltem eiusdem indicationem. Cfr. cap. 31, X. de offic. et pot. iud. deleg. I, 29; cap. 2, X. de dilat. II, 8; *Leuren*, q. 220. Sine tali insertionem vel saltem indicationem iurisdictionis iudicis delegati reo comperta et explorata esse non potest. Insertio tamen copiae rescripti non est amplius necessaria in subsequentibus citationibus, sed sufficit remissio ad primam insertionem v. gr. "Quarum litterarum apostolicarum

2<sup>o</sup>) praeceptum iudiciale ad comparendum (*in ius vocatio*) (36);

3<sup>o</sup>) nomen et cognomen citati vel citatorum si sunt plures; quamvis si sint plures rei conventi tot schedae citatoriae singulis tradendae sunt conficiendae quot rei conventi, indicatis in unaquaque etiam nominibus ceterorum conventorum. Convenienter indicatur domicilium, professio, officium vel munus, quibus accurate distinguatur ab aliis personis. Indicandus quoque est titulus quo reus vocatur an videlicet in propria persona aut ut alterius personam repraesentans, cuius nomine suscipere iudicium teneatur can. 1713) (37).

4<sup>o</sup>) locus (38), hora, dies, mensis et annus ad comparendum praefixus. Designatio temporis pertinet ad prudens iudicium iudicis attentis circumstantiis, negotii gravitate, distantia ipsius tribunalis, negotia etc.

5<sup>o</sup>) quo actore citetur, designato per nomen et cognomen, atque utrum nomine proprio agat, an ut alterius personam repraesentans (39).

formam vobis missimus nostris litteris inclusam". *Muechel*, l. c. p. 45. At potest aliquando iterata saltem indicatio delegationis acceptae esse necessaria, si quando praescriptum fuerit, ut in omnibus actibus fiat expressa et specifica mentio delegationis Sedis Apostolicae. Cfr. Breve *Pii IX* ad Episcopos Austriae 28 Nov. 1856, apud *Schulte*, l. c. p. 293.

In tribunali collegiali videtur indifferens, quod citatio fiat nomine tribunalis vel ipsius praesidis. *Lega*, I, n. 406. In S. R. Rota solet apponi nomen Auditoris citantis i. e. Ponentis, non aliorum Auditorum; at in tribunalibus collegialibus inferioribus valde expedit ut ceterorum etiam iudicum nomina, si iam designati sint, apponantur, ita enim statim datur reo possibilitas ut in prima comparitione possit opponere exceptiones recusationis. *Muniz*, III, n. 157.

(36) Non desinit esse praeceptum, per hoc quod, ut non raro fit urbanitatis gratia, verbis invitationem potius significantibus proponatur.

(37) Si communitas vel corporatio citatur, sufficit si illius Praeses vel Superior in ius vocetur. Cfr. *Gregor. XVI*, Regol. giud. § 488, 490.

(38) Locus iudici, in quo reus comparere debet indicandus est, quia constare debet, num iudex non excedat limites sui territorii, quo in casu citatio esset nulla atque irrita, si locus in quem citatur non esset de iurisdictione iudicis citantis sive iure ordinario sive iure extraordinario (can. 1636-1637). Cfr. cap. un. de foro comp. II, 2, in Clem.; L. 20, D. de iurisd. II, 1. "Extra territorium ius dicenti non paretur impune". Cap. 11, § 3, de rescr. I, 3, in Sext. — Quae necessitas exprimendi locum potissimum urget in iudice delegato, qui certo tribunali caret; nam iudex ordinarius, velut Episcopus, licet in quolibet suae dioecesis loco pro tribunali sedere possit, censetur eo loco velle ius reddere, quo tribunal suum certum habere consuevit, nisi disertis verbis alium locum exprimat (can. 1636). — Denique per se patet locum esse debere honestum et pro citatis tutum.

(39) Reo ius est, ut adversarium suum cognoscat, eique constet, num is legitimum habeat personam standi in iudicio, ut possit contra ipsum excipere.

6°) Scheda debet continere indicationem loci et diei (40) et subscribenda est a iudice vel eius auditore (41) et actuario atque munienda sigillo tribunalis.

**387. II. Editio actionis** (42) in sensu nunc requisito satis habetur per hoc quod post indicatum nomen actoris et rei exprimat *petitum* et causa petendi. Utraque haec indicatio pertinet ad essentiam legitimae citationis; at causa petendi satis est, si indicetur verbis generalibus. Inde apparet quod difficulter ex defectu sufficientis expressionis causae citatio nullitatis accusari poterit, licet absolutus defectus huius indicationis dicendus sit citationis nullitatem afferre (can. 1715, 1723). Cum haec duo iam contineantur in libello, satis erit si ad reum conventum cum decreto citatorio mittatur exemplar libelli.

Citatio duplici scheda conficienda est, quarum altera remittitur reo convento, altera osservatur in actis (can. 1716).

**388. III. Insinuatio citationis** est actus quo scheda citatoria reo convento intimatur; qui actus non videtur importare exercitium verae et propriae iurisdictionis, cum can. 1717, § 1, permittat a cursore citationem denuntiari reo convento ubicumque is inveniatur et saltem de mandato iudicis cursori liceat ad citationem intimandam alterius dioecesis fines ingredi (can. 1717, § 2): est ergo citationis notificatio nudum ministerium (43).

Citationis insinuatio legitimo modo facta requiritur ad valorem citationis, processus et sententiae (can. 1723, 1894): prima autem notificatio est semper personalis, successivae intimationes procuratori legitime constituto fieri possunt.

**389.** Triplicem autem notificationis modum admittit Codex: per cursorem, per publicos tabellarios, per edictum.

a) Modus ordinarius est per traditionem schedae in manus rei conventi, in qua cursor coram convento sua subscriptione fidem

(40) Has indicationes loci et diei ubi editur citatio non expresse praecipit Codex, sed videntur pertinere ad naturam documenti publici, qualis est citatio. Cfr. *Roberti*, n. 291.

(41) Subscriptio *auditoris* ex natura rei pertinet ad illas citationes quae occurrant durante periodo probatoria. *Muniz*, III, n. 157.

(42) Editio actionis hic non sumitur sensu iuris Romani classici, ubi editio seu postulatio actionis, quae fiebat *in iure*, eo pertinebat ut magistratus examinaret, utrum petitioni actoris responderet aliqua formula contenta in Edicto et esset concedenda, aut nulla responderet nec erat nova creanda et esset deneganda, *denegatio actionis*. At, ut supra dictum est (cfr. n. 247) iam iure decretalium, et multo magis iure Codicis, sufficit *petitum* exponere et causam petendi.

(43) Iure praecedenti erat controversia, et ideo a pluribus citationes rei in alieno territorio negabant fieri posse nisi per requisitionem iudicis illius territorii. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 23; *Leuren*, q. 221; *C. De Luca*, de foro comp. d. 20, n. 9, 16, 17 sq. — Cfr. quoque *Gregor.* XVI, Regol. giud. § 483, 485.

facit de traditione, adnotato die et hora. A momento traditionis intelligitur legitime facta citatio, tametsi reus eam non perlegat (44): in praxi multis locis obtinet ut cursor ante traditionem in manus schedam coram citando perlegat. Reus autem tenetur citationem recipere, nec admittendae sunt exceptiones quas iudici proponere poterit: quodsi citatoriam schedam recipere recuset, legitime citatus habetur (can. 1718).

Si cursor schedam deferens ad locum in quo reus commoratur, eundem domi minime invenerit, intimationem *ad domum* facere potest, i. e. relinquendo schedam alicui de eius familia aut famulatu, si tamen hic paratus sit eam recipere et spondeat se reo convento quamprimum schedam acceptam traditurum; si hae conditiones non verificantur, cursor schedam ad iudicem referre debet, ut alio modo intimatio peragatur (can. 1717, § 3).

b) Alter modus *transmissionis per publicos tabellarios* adhibetur, cum ob distantiam vel aliam causam scheda citatoria difficulter per cursorem tradi potest reo convento. Eo in casu ex documento Curiae constare debet schedam fuisse transmissam; transmissio debet esse commendata penes tabellariorum officium, exposcendo fidem exhibitionis vel repudii secundum systema, quod in regione invaluit (can. 1719) (45).

c) *Citatio per edictum* est ultimus modus, qui tunc dumtaxat adhibetur, cum, diligenti inquisitione peracta, adhuc ignoratur ubi commoretur reus. Edictum citationis, in quo omnia citationis elementa contineantur debet per cursorem affigi ad fores Curiae per tempus prudenti iudicis arbitrio determinandum et in aliqua publica ephemeride inseri: quodsi utrumque fieri nequit, alterutrum sufficit (can. 1720). Pro tribunalibus Sedis apostolicae ephemeris est *Commentarium officiale "Acta Apostolicae Sedis"*; pro inferioribus tribunalibus plerumque erit ephemeris dioecesana. In huiusmodi citationibus per edictum admonentur etiam Ordinarii, sacerdotes et fideles, ut si noverint locum commorationis rei conventi, eundem de citationis edicto edocere curent (46).

(44) Cfr. *Supr. Sign. Ap. Trib. in causa Neo-Eboracen.* Nullitatis sententiae rotalis, 10 ian. 1914, in *A. A. S.*, VI, 165. Ceterum cursores Curiarum non solent esse clerici, quibus solis demandatur iurisdictionis exercitium.

(45) Cfr. *Instr. S. C. EE. et RR.* a. 1880 art. 14, ubi primum ille modus fuit approbatus et *S. C. de P. F.* a 1883, n. 14. — *RR. R. Rotae* § 24, n. 3, ordinarie iubent schedam remitti ad Curiam loci, a qua parti conventae transmittatur, quamvis ponens possit permittere aut iubere, ut omisso tramite Curiae, per directam epistolam reo convento remittatur. — *RR. Signat. Apostol.* Art. 16 de medio transmissionis per Curiam mentionem non faciunt, sed de directa transmissione per cursum publicum sub fasciculo commendato.

(46) Cfr. formulam a *S. R. Rota* adhiberi solitam v. gr. apud *A. A. S.*, XVI, 250.

**390. Scholion.** Etsi in Codice non commemoretur, non dicendus est reprobatus ille modus insinuationis, qui in nonnullis locis adhibetur, cum reus citandus moratur extra dioecesim, ut sc. requiratur opera alterius Curiae vel ut detur mandatum parcho loci vel alteri sacerdoti. Quo casu Vicarius Generalis illius Curiae, vel sacerdos extra civitatem episcopalem deputatus easdem peraget diligencias quae cursori incumbunt, et ad iudicem requirentem vel mandantem securo modo transmittent. Cfr. *Muniz*, v. III, n. 161.

**391.** Si impletis formalitatibus praescriptis in quolibet ex declaratis modis citationem intimandi, reus nihilominus non pervenerit ad cognitionem citationis, a lege tamen tamquam citatus habetur. Si tamen *positive* dubitetur, num citatio ad rei notitiam pervenerit aut pervenire debuerit, per novam citationem aut alio modo res est comprobanda, antequam iudex processum prosequatur in contumacia; at posita nova citatione independenter ab eius effectu prosequi in contumacia potest (can. 1843) (47). Cfr. quoque can. 1845, de iteranda citatione, si iudex velit procedere ad poenas ecclesiasticas infligendas.

**392. IV. Relatio notificationis** est facienda, ut legitime constet de citatione intimata, eaque asservanda est in actis. Cursor in sua scripta relatione debet significare: 1) modum notificationis sc. vel schedam reo tradidisse et ab eo fuisse receptam aut recusatam, vel reo absente, reliquisse in manibus personae determinatae de eius familia vel famulatu quae requisitam sponsonem praestitit, vel edictum ad fores Curiae tali tempore fuisse affixum, item titulum et numerum ephemeridis in qua edictalis citatio inserta fuit; 2) cum modo indicandus praecise tempus. Relationem cursor tenetur subsignare propria manu, expresso nomine et cognomine et addito munere cursoris. (can. 1721, 1722).

Relatio cursoris publicam fidem facit relate ad ea quae ipse potest authentice declarare (can. 1593).

Si notificatio facta fuit per publicos tabellarios, supposita annotatione in actis huius facti, de modo et tempore citationis fidem faciunt documenta ex officio tabellariorum accepta, quae in actis sunt observanda (can. 1722, § 2).

Iisdem normis, quae pro prima rei citatione statutae sunt, reguntur ceterae omnes citationes, actorum denuntiationes et intimationes, quae in toto processus cursu occurrant; quae tamen pro diversa actus natura accommodandae et applicandae sunt (can. 1724). Sed in huiusmodi successivis actibus, res facilius evadit, cum tum

(47) Videlicet iudicium prosequi non licet, nisi reus citatus compareat aut adatur declaratio contumaciae.

actori tum reo exigi possit in prima comparitione, ut designent locum notificationibus iudicialibus recipiendis:

**393. Effectus citationis.** I. Si de effectibus citationis est quaestio, intelligenda est de effectibus citationis *validae*; citatio enim invalida illos producere non potest, quod enim nullum est, nullum producit effectum, nisi de contrario expresse caveatur in iure.

Sicut autem spontanea comparitio partium ad causam agendam inutilem reddit citationem eamque supplet, ut dictum est, ita citatio illegitimo modo facta non necessario iteranda est, si reus compareat, quae spontanea comparitio defectum substantialem citationis hoc sensu sanat, quod ab ea legitimo modo iteranda liberat. At haec comparitio non sanat omnes alios actus processuales antea positos, qui ipsi reo praeiudicium afferunt, nisi is actus, quod ad se attinet, ratos habere velit, renuntiando iuri suo exigendi ut iterum valide ponantur (48).

II. Effectus validae citationis vel spontaneae comparitionis, quae illam supplet, hi recensentur in can. 1725.

1<sup>a</sup>) Res desinit esse integra seu fit litigiosa, sub eo tamen dumtaxat respectu, sub quo in iudicium delata est; integra autem manet in ceteris. Quare instituta v. gr. actione possessoria, citatio nihil praeiudicat proprietati;

2<sup>a</sup>) Causa fit propria illius iudicis vel tribunalis, coram quo actio instituta est; et inde praecise ex citatione determinatur praeventio inter varios iudices competentes, quos excludit iudex praeventio citatione;

3<sup>a</sup>) Firma redditur iurisdictio in iudice delegato, ita ut non expiret resoluta quovis modo iure delegantis;

4<sup>a</sup>) Interrumpitur coepta praescriptio, nisi aliter cautum sit, ad normam can. 1508, ubi pro foro ecclesiastico acceptantur generatim statuta legislationis civilis respectivae nationis. Solebat allegari illa ratio, cur per insinuatam citationem interrumpitur praescriptio, quod inde tollatur aut suspendatur bona fides ad praescriptionem *etiam continuandam* necessaria (can. 1512). Quae ratio tamen ulteriori indiget explicatione. Sane per citationem atque adeo per litis contestationem non constituitur quis necessario in mala fide theologice

(48) Si reus ad citationem nullam compareat, quasi ea teneretur ob ignoratam citationis nullitatem, videretur dicendum omnes actus processuales posteriores infici nullitatis vitio, cum can. 1711, 1723 exigant *validam* citationem vel *spontaneam* comparitionem, qualis non est ea comparitio, quae per errorem putatur obligatoria. Nihilominus ex una parte ille error in foro externo non est praesumendus; aliunde citatio etsi ex defectu nulla obtinuit finem ad quem natura sua ordinatur sc. ut reus sciat sibi intentari actionem seu contra se esse procedendum; praeterea solemnitates citationis statutae sunt in favorem litigantium, unde potius praesumendum est reum effectibus nullitatis in sui favorem constitutae renuntiare, si nihil opponat. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 20; *Lega*, I, n. 410; *Muniz*, III, n. 163.

tali, cuius absentia toto tempore praescriptionis est necessaria; quin potius petitio iudicialis actoris, vel contradictio rei possunt efficere ut altera pars magis firmetur in sua bona fide theologica, quippe ratio petendi contra ipsum allegata aut ipsi appareat evidenter falsa et inexistens aut nullatenus ingerat dubium circa ius possidendi. Ergo praescriptio per citationem non interruptitur *naturaliter*, i. e. ex eo quod deficiat aliqua ex conditionibus requisitis (v. gr. quod mala fides supervenit, titulus resolvitur, possessio amittitur); sed interruptitur *civiliter* ex dispositione iuris, quae rem reddit iuridice litigiosam et hac conditione durante impraescriptibilem.

Iam vero inter interruptionem naturalem et civilem illud est singulare discrimen, quod per primam ita fit interruptio, ut interrupta censi debeat quoad omnes; at interruptio civilis, quae non deficientibus substantialibus requisitis fit per actum iuridicum, qualis est citatio, litis contentatio, praescriptionem interruptam reddit solum respectu illius, cum quo lis est coepta, non respectu tertii, cum quo nulla est actio, cui proinde illa interruptio nec prodest nec nocet. (Cfr. L. 2, C. *Gonzales*, in cap. 8, X. h. t. II, 26, n. 7). Praeterea etiam contra eum cum quo lis est, praescriptio non interruptitur absolute, sed solum sub conditione, si possessor in lite succubuerit; unde si possessor postea absolvatur, praescriptio eodem modo censenda est perrexisse ac si non fuisset interrupta, quia effectus interruptionis pendet a iudicis sententia deinde pronuntianda tamquam a conditione, ne cuius facile sit litem etiam calumniando movere atque ita praescriptionem interrumpere. Cfr. *Molina*, D. 78, n. 14; *Schmalzgr.*, II, 26, n. 135; *Arndts-Serafini*, § 113, 163. Ceterum in hunc sensum rem definiunt iura moderna, quae quoad interruptionem praescriptionis ex can. 1508, 1725, 4 sunt attendenda. Cfr. v. gr. C. C. I. art. 2128. Cfr. quoque *Noval*, n. 408.